Ex quo patet, hic circa Dei voluntatem concipiendam errari; Confertur enim voluntas Dei cum virtutibus, quæ tamen tantum dicitur ab illis, quantum fons à rivis, sol à radiis, universalis causa à particularibus effectis. Voluntas Dei non est virtus, sed fons & regula virtutum; dat virtutes, non est virtus: non illā meremur, sed ab illā, & illam. (Denique plus meretur apud Regem qui illi servit, tantum ut placita Regis faciat, non ut quid mereatur, quām ille qui servit, ut aliquid à Rege obtineat.)

47.

Ad extremum quid est amare Deum, humilitare se, pati, abnegare, imitari Christum, nonne est voluntatem Dei facere? hæc enim omnia Deus vult, hæc omnia probat. quare qui hæc facit, Dei voluntatem facit, & ita qui hæc faciendo meretur, faciendo voluntatem Dei mereatur. quod si plus meretur multa talia quām pauca faciendo, nihil sanè mirum, quia plus meretur famulus multas Domini voluntates faciendo, quām paucas; omnes quām unam: multas autem Dei voluntates facit, qui multa prædicta facit: si tamen multæ voluntates sunt, & non potius una: velut dicam, quod res est: multæ sunt objectivæ, una formaliter. & sic in dato casu, multa fiunt objecta voluntatis divinæ, una fit voluntas Dei. Sed sicut melior est ipsa voluntas una Dei omnibus creatis objectis ejus, ita melius facere propter unam ipsam Dei voluntatem aliquid, quām propter omnes simul creature, quæ essent ejus objecta: supposito

C 5

quod

quod ista essent separanda ab invicem: obiectum scilicet, & voluntas objecti, quæ est in Deo.

C A P U T X.

*Triplex DEI Voluntas earumque definitio-
nes, ac inter se differentie explicantur.*

48.

Nullus jam videtur esse locus ambigendi de ius Exercitii præstantiâ, at illud aliquem torquere potest, cum voluntas Dei saltem sæpenumero lateat, qui fieri tandem possit, ut ubique homo & voluntatem Dei assequatur, & exequatur. Quem nodum ut expediam, rationemque facile ubique divinam voluntatem exequendi & cognoscendi tradam, necesse est a me prius. Quid sit voluntas Dei? tūm etiam: Quomodo à Deo nobis manifestetur? explicari. Non commemo rabo autem Scholis & Theologis usitatas voluntatis divinæ explicationes, & divisiones, tum quia subtiliores sunt, tum quia minus ad praxim accommodatæ, quam ratio nobis h̄c proposita postulat. Non abs te tamen, nec à proposito abhorrenter fecero, si voluntatis divinæ divisionem Mysticæ Theologiæ Magistris usurpatam, & ex S. Paulo desumptam, hoc loco vel obiter persistinxero.

Illi igitur, triplicem Dei voluntatem statuunt; non triplicem quasi diversam (una enim & eadem in Deo, idemque cum Deo Dei voluntas est, ut pridem docui) sed tripliciter consideratam. 1. est Essentialis. 2. Interna. 3. Extetna. Apostolus italoquitur *Voluntas Dei bona, & Beneplacens, & Perfecta;* ita ut Bona voluntas sit Externa: Beneplacens Interna: Perfecta, Essentialis. illa juxta

Lyr.

Lyr. I. c. ad Rom. ad Incipientes, media ad Proficienes, ultima ad perfectos pertinet; dixerim ego, primam, hoc est, Externam & Bonam, esse Agentium; Medium esse Contemplantium; Ultimam Excessivorum.

Essentialis voluntas Dei & reliquæ duæ, quoad rem ipsam, idem omnino unumque sunt: differunt tamen inter se per aliquas externas considerationes nostras atque conceptiones. Nam voluntas Dei spectata & sumpta ut est in se, sine ullo ad Creaturas ordine, prout scilicet nullo modo ad creaturas producit se profertq; existentes, sed prout in solo Deo est, idemque cum Deo, & ipse Deus, hæc est illa, quæ hoc loco dicitur Essentialis, & perfecta. Circa hanc Voluntatem, ita nudam, ita solam, ita ab omni creatâ specie & imagine similitudineque separatam, versantur & occupantur, potissimum quidem Beati in cœlo, at etiam aliqui, sed rari in hac vitâ, excellentes nimurum Sancti, & plane perfecti, & Deo digni, digni qui medullam & substantiam Dei, non per speciem & in ænigmate hauriant, & sugant, sed quos Deus omnibus creatis denudatos, ad se quoque limpidissimum Dei fontem, & recti principem, sine medio ullo admittat, & seipso pascat, altissimisque suis rationibus regat & gubernet.

Eadem voluntas Dei, spectata & accepta non jam omnino ut est in seipsâ, atque in Deo, sed ut se profert ad creaturas existentes, non per signatum tamen ulla, & effectus sensibiles, verum per solum quoddam lumen, quo illa se animæ hominis manifestat, ita copiose, disertè, & clare, quin etiam experimentaliter, ut homo perfectè, atque clare experiatur cognoscatque, ipsam esse hoc quod

49.

3142

1121

211 1367

m:1

V

6

50.

quod est, seu, ipsam esse voluntatem Dei, beneplacitum Dei : dicitur voluntas Dei Interna, itaque Interior voluntas in hoc differt ab Essentiali, quod Essentialis se per se communicet homini & ostentat, fruendamque det ; Interna vero lumine superaddito additur, quo anima hominis, vel homo illustratus interius, planè intime que cognoscit, sentit, experitur etiam, atque adeo degustat quid Deus velit, quod hoc velit, in qua re Deus habeat, & qualem habeat gustum Voluptatemque, si fiat, si exerceatur ab homine. Quid sit autem illud superadditum lumen, & an differat a conformitate ipsâ conjunctioneque humanæ Voluntatis cum divina, & obscurum est explicare inexpertis, & ab hoc instituto alienum, & denique tum melius aliquid de hac Voluntate addetur, quando tertium genus Voluntatis explicabitur.

§ I.

Eadem ergo Dei Voluntas spectata & considerata, ut se foras prodit per externa signa, vel etiam per sensibilia, mediata, immediata ; puta per leges, consilia, rationis dictamina, sive ea scripto, sive voce, sive naturali instinctu edicantur, dicitur Voluntas Exterior, sive Externa. Hæc differt ab Internâ voluntate, quod et si utraque se foras proferat, & prodat Creaturæ v. g. Homini, Externa tamen profert se & ostendit lumine externo, nimirum lege, rationis dictatu &c. ideoque fiat regula operum humanorum tam internorum, quam externorum à liberâ operatione procedentium, cui se illa conformare necessariò debeant, si recta, bona, meritoria, placita Deo esse velint. Interna vero voluntas profert se lumine interno, & intimo, solius Dei proprio, ut inspirationibus, luminibus, elevationibus, & divinis quibusdam raptibus,

attra-

attractionibusque, quibus anima absorbetur in Deum, audit & intelligit loquentem Deum, & ita audit loquentem ut, simul intelligat, ipsum Deum & non ullum alium esse qui sibi loquatur, quemque audiat. Præterea intelligit, persens cit sensu quodam, & gustu spirituali rationali, experimentoque suo indubitato comprobat, quid Deus velit, quod hoc non aliudque velit, denique degustat illum gustum Dei, quem habet in eo, quod res hæc fiat, ita fiat, tali modo, in talibus circumstantiis fiat. Externa voluntas sèpè, imò passim sentitur, videtur, auditur, scribitur in legibus, in præceptis, regulis, consiliis, consuetudinibus: Interna semper intus est, prodire foras non potest, alioqui jam interna non est. Externa fundatur in creaturis, æternæ divinæ legis particulam in se habentibus; Interna in Creatore Deo cognoscitur, & ex illo hauritur, in illo legitur, ab illo discitur. Externa voluntas rudibus, & exercitatos sensus non habentibus se accommodat: Interna Spiritualibus servit: Essentialis consummatos delestat. Externa ad Internam, Interna ad Essentiali dedit; ubi externa perfecta est, ibi interna inchoatur; hæc ubi perficitur, Essentialis degustari incipit. Ubi enim homo ita insuescit omnibus divinis legibus perfectè, sincerè, nudè, solitariè obtemperare, ut in omnibus suis operibus, nihil attendat, nihil spectet, nil cupiat, nisi unicam solam nudam Dei voluntatem, lege, præcepto, consilio, consuetudine, rationis lumine, expressam, illico ad Internam voluntatem ab hac Externâ transit, illicò, inquam, admittitur ad voluntatem Dei intus in se degustandam

dam & non jam per externas legum imitationes
sed per ipsius Dei internas inspirationes cognoscendam, in modo experimento probandum. Sed hæc non contingit nisi, uti dixi, ei, qui insuevit nudè, sincere, solitariè soli divinæ voluntatis fibi quomodocumque expositæ obsequi: Nam si quid præterea aliud à divinâ voluntate diversum, quidquid illud sit, intendit, nullo modo gustum internæ divinæ voluntatis assequitur; nondum enim solam Dei nudamque voluntatem intueri didicit (quod omnino, & accurate notandum est; multis enim perfectis alioquin hominibus hæc res injicit remoram, repulsaque causa est, quominus intimius ad Deum ingredi possint.) Per intuitum autem nudum solius voluntatis divinæ nihil aliud intelligo, quam resolutionem illam arbitrii humani liberi, quam ablegatis, abdicatisque suis affectionibus, passionibus, propriis voluntatibus, operibus quæ præmanibus habet, etiam bonis & sanctis, modo à divinâ voluntate separatis, eligit, decernit, & statuit, exequiturque unam ac solam impermissam Dei voluntatem; idque eo præterea modo, ut prædicta resolutio mentisque libera electio, non vi, coacte, violenter & impetuose, sed leniter, modeste, ex habitu, uno verbo, ex consuetudine quasi fiat. Violentia enim illa signum est rebellantis adhuc propriæ voluntatis, & animi passionibus suis desideriisque privatis nondum exuti, nondum dominantis. Quod tamen intelligo quoad partem animi superiorem, non quoad inferiorem. Nam ordinatis beneque edomitatis superioribus partibus, quidquid in inferiore fiat, non nocet, quia ratione domatur, & regitur.

Quod

Quod solatium est iis, quibus effrenatae passiones obtigere, & quibus perpetuum diabolicae tentationes bellum indicunt. hoc enim illos nihil impedit ab Internæ Voluntatis deliciis gustandis, modò illis difficile non sit abstrahere se ab omnibus creatis, & imprimis à seipsis: totos verò se ad unam solam Dei voluntatem ubique spectandam & exercendam convertere.

Jam verò ubi ad perfectum Internæ Voluntatis intuitum & gustum homo pervenerit, in tantoque gradu stare, & eò dignè se gerere didicerit, atque assuefecerit, continuo ad Essentiali voluntate fruendum admittitur. Sicut enim quandiu nubes & caligines aërem occupant, nec Sol radios evibrare, nec ipse Sol videri potest, pulsis autem nubibus, & detersâ caligine, fundunt se radii, & ipse conspicuus redditur; ita quamdiu humanus animus nubes & caligines propriarum voluntatum in se fovet, lux divina Solque justitiae in eo non potest elucescere, at pulsis nubibus affectum. quod per sinceram illam, & nudam divinæ voluntatis Externæ intentionem fieri diximus, illicò radii Solis in terram cordis nostri evibrantur, serenitasque enascitur: per radios autem, tanquam per indices, & duces ad conspectum Solis ipsius, Patris luminum, & radiorum fontis pervenitur: spectandumque se Sol ille divinus exhibet, non in radio & luce suâ, sed in semetipso.

Atque ex his elucescit tandem illud, quod erat initio Capitis hujus propositum: quidnam scilicet sit Voluntas Dei? & quomodo nobis ilucescat? Ceterum non sum nescius hæc obscuriora esse paulò: quin imò fateor ita obscura esse, ut ipsâ explicatione obscurentur: hæc enim non

Magi-

Magisterio aut lectione humanâ, sed disciplinâ di-
vinâ, & experimento proprio addisci amant, &
nata sunt: ad illud ergo tandem veniamus, ut di-
camus, quomodo Voluntas divina in rebus omni-
bus quæ agendæ occurrunt, cognosci possit?

C A P U T X I.

*Tria esse Actionum humanarum genera: in-
differentes actus in individuo non dari: de par-
te animi Superiore & Inferiore disputatur.*

53

AD ostendendum, quomodo cognosci possit,
quæ sit Voluntas Dei hîc & nunc, supponere
oportet; Omnia actionum nostrarum genera
tria esse: Aut enim imperatæ sunt à Deo, aut pro-
hibitæ ab eodem, aut nec imperatæ, nec prohi-
bitæ, sed arbitrio nostro relictæ, & quasi indiffe-
rentes, ita ut neque peccemus si agamus, neque
si non agamus. Actiones si imperatæ sunt, aut
prohibitæ à Deo, indubitatum habent Dei volun-
tatem; neque est in hoc immorandum; labor so-
lum in hoc est, ut sciamus quænam jubeat, quæ
prohibeat Deus. Per iussionem autem prohibi-
tionemque divinam, non intelligo solius Dei man-
data, & placita, per ipsummet lata, sed intelligo
omnia cuiuslibet Superioris scita, & decreta, qui
legitimam habent imperandi, nosque hîc & nunc
ad obtemperandum obligandi potestatem: siqui-
dem etiam hæ leges ab homine modo debito latæ,
ad tempus vel pro semper divinæ censendæ sunt,
cum non sit potestas nisi à Deo: atque ideo, sub
actionum imperatarum vel prohibitarum à Deo
nomine, complector Leges Regum, Rerum publ.
justas, Præcepta Ecclesiæ, Parentum, Superio-
rum:

tum: Regulas, Constitutiones, Ordinationes Ordinum & Familiarum, aliorumque legitimorum quorumlibet Superiorum, Confessariorum, Præsidum: de his enim dictum omnibus est. *Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit:* Et omnes hi, usurpare possunt illud: *Mea doctrina, non est mea, sed ejus qui misit me Patris.* quare quidquid à Deo immediate, per se, immediate, per homines jussum est, faciendum est, eo solo, & uno fine, quia Deus fieri vult; nullo alio admisto, quali quali intento. Similiter, quidquid ab eodem Deo, modo dicto prohibatum est ne fiat, nullo modo faciendum est, postpositis omnibus aliis respectibus, solo eo fine, quia Deus non fieri vult.

Quod attinet ad Actiones Indifferentes, & nec imperatas, nec prohibitas à Deo Deique ullo Vicario, de his paulò fusiùs, enucleatusque differendum est: utilis enim est ea doctrina, & ad præsens institutum valde necessaria; neque omnino cuique ad sciendum prompta.

Sciendum igitur imprimis est: Actiones indifferentes, quæ scilicet nec bonæ sint, nec malæ, sed possint esse & malæ & bonæ, pro variâ circumstantiâ bonæ vel malæ, ad objectum alioqui nec bonum nec malum ex se, adjectione, nullas in individuo & particulari tales esse: Sed omnem singularem actionem hominis, necessario aut bonam aut malam esse debere: Indifferentes autem, & nec bonas nec malas, tantum in communi consideratas inveniri; reipsâ verò in usu & praxi humanâ, non dari. Quod vel ex ea clarè patet; quia actionem, quæ nec bona nec mala sit, necesse est esse talem, quæ nec agenti

V.P. Druzb. Op. II.

D

nec

Lus. 10.

Joan. 7.

§4.

§5.

nec alteri ab agente, ullo modo profit: at actio, quæ talis sit, ut nulli profit, otiosa est (secundum ea, quæ Gregor. Basil. Hieron. de otiosi verbis dicunt) Ergo consequenter mala: otiosum quippe est malum & de eo reddendam esse rationem in Judicio Veritas afferit. Actio igitur, quæ nec bona nec mala sit aut nulla est, aut mala est.

Est autem hujus rei ratio sublimior, scituque dignissima, quamvis paucis nota, nimirum; Naturale esse unicuique rei (rectam rationem id dictare) ut secundum eum gradum operetur, qui in illâ est supremus & perfectissimus. Ita, v.g. vivens aliquod non satis habet operari juxta infimum suum gradum, puta Corporis, sed exigit poscitque operari secundum eum, qui est illi supremus, nempe secundum gradum vitae. Rursum animali sentienti, non satis est operari secundum gradum vitae, sed exigit operari secundum sensum: si enim tantum ageret, ut vivens, non ageret ut animal, sed ut non animal. Pari ergo ratione, homo rationalis, non satis habet, habereve debet, si tantum agat secundum gradum vitae aut sensus, hoc enim est agere, ut caudicem, vel belluam, sed poscit ratione duce, agere secundum rationem, quia hoc est agere hominem, & ut hominem, hominisque personam & dignitatem sustinere. Quamadrem penitus intelligendam.

56.

Sciendum est. Naturam hominis non esse, Vivere; quia hæc arborum, & fruticum est; non esse Sentire, quia hæc natura brutorum est; sed esse, Rationalem esse. Ergo tunc homo secundum naturam vivit, quando secundum rationem vivit,

vivit, & tunc homo agit naturaliter, secundum-
que suam naturam, quando vivit rationabiliter:
rationabiliter autem vivere homo potest vel re-
ctè, vel non rectè, hoc est vel secundum ratio-
nem rectam, vel secundum rationem corruptam
& erroneam. Si ergo vivit rectè rationabiliter,
id est, secundum rectam rationem, benè hone-
stèque agit. Si vivit & agit non rectè rationa-
biliter, id est, secundum rationem errantem,
inalè & non honestè agit. semper tamen pro-
pter finem agit, quia rationabiliter agere, est
propter finem agere; qui finis si bonus est, &
honestus, eumque homo appetit, actio est se-
cundum rectam rationem; si vero finis malus
est, & non honestus, eumque homo appetit,
actio est secundum non rectam rationem; si re-
probatur cùm debet, actio est, secundum rectam
rationem. Si ergo homo agit propter finem
(quando agit ut homo) semper, & finis semper
vel est malus vel bonus, semper homo agit se-
cundum rationem rectam vel non rectam, &
sic semper malè vel benè, nunquam autem nec
malè nec bene, quia finis nunquam datur nec
bonus nec malus, sed semper aut est vere, aut
fictè bonus.

Quod si quæras, Quid si homo agat secun-
dum inferiorem suum gradum, puta, sensuali-
tatem, aut vitæ, agitne bene? Dico, Pessimè,
non enim agit hominem, sed bestiam, sed cau-
dicem, ut dicebam. Jam igitur si homo naturâ &
ratione duce, poscit, & tenetur agere secundum
gradum suum supremum, scilicet rationem, se-
quitur quòd quotiescumque sic non agit, pec-
cet in naturam & rationem. Jam vero quid est

57.

agere

D 2

agere secundum rationem? nemo dubitat, quod
sit agere propter finem sive bonum (bonum
enim & finis sunt idem) si igitur homo semper
tenetur agere secundum rationem, tenetur etiam
agere propter bonum, & propter finem. at actio
quæ est etiam propter finem, seu propter bo-
num, debet esse & necessario est bona (sive vere
bona, quando est finis verè bonus, sive tantum
putativè & apparenter, quando finis verè malus
in se est apprehenditur tamen ut bonus) ergo si
homo tenetur semper agere propter finem, te-
netur habere semper actionem bonam, bonam
inquam quomodo cunque, verè vel putativè,
tendentem scilicet in bonum verum vel appa-
rens. Agit igitur homo semper propter finem,
& si agit propter finem semper, nunquam actio
eius est indifferens, sed aut est omnino bona,
si est propter finem bonum verè, scilicet hone-
stum, & rectæ rationi conformem: aut est omni-
no mala, si est propter finem malum in se, & re-
ctæ rationi difformem.

Neque vero potest assignari ullus finis in
particulari, qui nec difformis, nec conformis
sit rectæ rationi: Vel enim congruit humanæ
naturæ, & illa congruentia honesta est, & digna
quam recta ratio appetat, & sic est finis rectæ
rationi conformis: vel illa congruentia non est
digna, quam recta ratio appetat, esto alias na-
turam delecat; & sic finis verè est difformis ra-
tioni, estque malus, & actio propter illum est
mala, vel denique non congruit naturæ, neque
apprehenditur ut talis ab Agente, & sic finis
non est, nec quisquam agit propter illum: pro-
pter illud enim omnia agunt, quod convenit,

sive

sive quod bonum est: unde Philosophus dixit: Finem esse id quod omnia appetunt. Maneat ergo tanquam certum, quod nunquam homo agat indifferenter, & quod nullæ actiones possint dari indifferentes, sed omnes aut bona sunt aut mala. Si tamen extra usum & exercitium spectentur, assignari indifferentes possunt, quantum objecta quædam reperiuntur, nec bona nec mala in se: at ex applicatione praxique, possunt esse bona aut mala: quæ applicatio fit, quando actio circa talia objecta exercetur.

Juvat rem exemplo demonstrare. Ambulare ex naturâ suâ nec bonum nec malum, hoc est, nec honestum, nec turpè, nec rationi conforme, nec difforme est: potest ergo ambulatio fieri & benè, & male: Si nimis addas aliquid, quod sit honestum vel turpe: ut si ambules propter amorem Dei, propter sanitatem, ambulatio est bona; quia amor Dei, sanitas, sunt honesta bona; Si ambules, ut fureris, ambulatio est mala, furtum enim est malum & turpe. Atque hactenus ista extra controversiam sunt. Quæritur jam: Ambulare ut ambules, quia comodum est, quia delectat, sitne honestum an turpe? Et respondeo: Ambulare præcisè ut ambules, alio nullo fine, turpe esse & malum, quia rationi difforme, difforme autem quia caret fine, caret autem fine, quia finis est aliquid bonum, ambulatio autem nec bona nec mala ex se est, finis igitur esse non potest? ergo ambulare ut ambules, est sine proposito fine ambulare, quod est sine ratione agere: sine ratione autem hominem agere, est contra rationem agere; ratio-

59.

D 3

enim

enim vult juxta se semper agi. Neque dici potest, tunc ambulationem esse finem ambulationis, quia si est finis, est bonum: at suppositum supra, ambulationem nec malum nec bonum esse, non potest igitur esse finis nisi aliud addas, quod illam ex nec bono nec malo, faciat bonum & consequenter finem: Similiter ambulare quia commodum est tantum, vel rationi reæ congruit, & est honestum, vel ab illâ discrepat, & est turpe; discrepat autem, quia non est actio rationabilis; non est autem, quia non est propter finem naturæ rationali congruentem: est quidem congruens naturæ simpliciter, sed sensuali tantum: at hominem propter bonum solius suæ sensualis portionis non decet operari (sic plane prout illum non decet operari ut bestiam) alioqui si hoc deceret, deceret hominem luxuria, ingluvies, aliaque bestialia opera: non teneretur homo reprimere passiones appetitus sensitivi, quod absurdum est: Neque videò dicimen inter hæc duo: Ambulare quia sensualem naturam delectat, & Actus luxuriæ obire, quia eandem delectat. quod enim ambulatio ex se honestari possit per aliud v. g. Intentionem sanitatis, etiam actus illi possunt honestari, per usum Matrimonii &c. intentionemque prolis. Denique quorsum dixit Apostolus. *Mortificate membra vestra, &c. Si spiritu facta carnis mortificaveritis &c.* quorsum, inquam, dixit, si propter commodum solius sensualis naturæ agere hominem decet. Sed de his satis superque actum.

60. Sciendum deinde est, in homine duplicem esse vitam, seu potius, duplicem animæ portionem

nem: Superiorē seu Rationalem ac Spirituālēm; (Apostolus illam vocat Spiritum) Inferiorē seu sensuālēm, Scriptura vocat carnēm, opera carnis, legē membrorum &c. Duæ istæ portiones ita conjunctæ sunt, ut simul repugnent sibi, imò & se se oppugnent quod expressit Apostolus cūm dixit: *Video aliam legem in membris mēis, repugnantem legi mentis meae.* Et: *Spiritus concupiscit adversus carnem, & caro adversus Spīritum;* imò etiam Poëta: *Video meliora, proboque: Deteriora sequor.* In hac perenni portio-
num istarum pugnā (perenni dixi, quia semper igniculus, ut ajebat ille jam moribundus apud Gregor. vivit) hoc evenit, ut si inferior superiorē debellat, actum sit de nostrā virtute, totā-
que salute & vita spirituali supernaturali, imò &
rationali naturali. Si superior inferiorem vin-
cat, tantò nos beatiores in hac vitā simus, quan-
tò hæc victoria certior, firmior, consummatior
est. Porrò hoc habet ea pugna commodi, quod
nunquam Inferior Superiorē debellare possit
portionem, nisi nos vel potius ipsa pars Superior,
ultrò & sponte inferiori succumbat: è contra
Superior Inferiorem semper auxiliante divinā
gratiā, quæ semper præsto est) vincere possit,
modo pugnare & oppugnare non desistat: quæ
victoria & debellatio, non est in hoc posita, ut
alterutra pars extinguitur exturpeturque, ita
sicut Stoici de Apathia sensere: (semper enim
quantumcunque pars inferior Superiorē de-
bellet, prodet se velit nolit pars Superior, & in-
feriorem victricem fugillabit: unde est quod
pessimi quique, semper tamen remorsum cō-
scientiæ, hoc est repugnantiam partis Superioris

D 4

victæ

Rom. 7.

Gal. 5.

victæ contra Inferiorem victricem sentiant: &
 vicissim optimi quique & Sanctissimi (Christum
 cum Sanctissimâ Virgine excipio) semper tamen
 brutos motus, & rationem aut antevertentis aut
 respuentes plus minus experiuntur) sed in hoc
 sita est prædicta victoria, quòd alterutra portio
 æmulæ suæ dominatur & prævalet. Nam hoc
 solum Deus ab homine vult, ut partem sui Supe-
 riorem subjiciat Deo, præponat autem & domi-
 nari faciat sensualitati suæ, inferiori parti, & ut
 id cum virtute ac merito facheret, libere illum id
 facere voluit libertatemque ideò dedit. Hanc
 libertatem pars inferior tentat sæpiissimè, sed ta-
 men violentat, & cogit nunquam, alioqui liber-
 tas non esset: has tentationes libertas necessario
 sentit, sed in eas non liberè consentit: unde non
 peccat sentiendo, sed consentiendo. Neque
 Deus præcepit homini, ne sentiat, sed ne con-
 sentiat. Sentire enim est hominis & naturæ,
 consentire est libertatis, & rationalis naturæ,
 ideò etiam sensum non subjecit libertati, sed con-
 sensum: consentire autem est, partem superio-
 rem inferiori subdere. Quia tamen non vacat
 periculo semper tentari, aut sæpè, & quia gutta
 cavat lapidem, & denique quia hæc tentamenta
 possunt & solent esse, gravia, molesta, fortia,
 multum partem Superiorem debilitantia, idcirco
 homini impositum est onus sensualitatis mortifi-
 candæ, ut nimirum dum mortificatur, minus va-
 lida ad tentandum reddatur. Neque ut amplius
 homo cum suâ parte inferiore agat, ab homine
 requiritur. Imò ita hæc mortificatio imperatur,
 ut extinctio prohibeatur. Sicho stem debes per-
 sequi, ut serves civem. **Caro & sensualitas à**
naturâ

naturā data est homini sive animo ad consortium, post peccatum data est ad Exercitium, & prælium: Sic ergo te cum illā debes gerere, ut illam vincas in prælio, serves tamen pro consortio, quod peccatum peperit. extingue, quod natura dedit, fove.

Quamobrem Deus optimus, qui ab initio fecit hominem rectum, ad eamque rectitudinem omnibus modis, quantum ex suā parte sufficit reducere conatur, ita hominem instituit, ut Superiorem seu rationalem partem relinqueret in arbitrio ejus, atque potestate plenissimā pro quo-cunque & omni tempore, ita ut homo ejus arbitrii liberi, potestatisque vi, possit hanc sui partem vel subjcere sensualitati, partique inferiori, vel Deo ejusque voluntati conformare & subjcere, partique inferiori præponere; adju-vante in hoc hominem divinā gratiā. Inferiorem verò partem non ita moderator ille Supremus hominis libero arbitrio subdidit, ut ei semper subesse pars ista posset, quoties homo vellet, aut ut eam Deo subjcere, & parte Superiore in officium redigeret cum liberet. (hoc enim donum, status innocentiae amissus, nobis sustulit) sed tan-tum ut ejus impetibus & furoribus homo pars-que ejus superior posset non cedere, eosque ex parte retundere, seque ipsam ab consensu in ejus desideria immunem servare posset deberet-que, concessit, & præcepit. Unde fit, ut homo volens nolens raptetur ad ea per partem inferiorem sut, à quibus ratione Superiori abhorret; juxta illud: *Non quod volo bonum facio, sed quod nolo malum hoc ago; ideoque jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Et illud;

D 5

Sentio

Rom. 7:

Rom. 7. Sentio aliam legem &c. Hinc etiam fit, ut nec Deus ab homine exigat, nec teneatur homo violentas istius infimæ, & infirmæ suæ partis impenitentes exscindere, ac non sentire, sed tantum tenetur oportunis afflictationibus suiasperitatisbusque, ne frequentes sint, ne violentæ, ne superiores & fortiores parte rationali: uno verbo, non tenetur facere homo, ut eas non sentiat, sed ut quam minimè sentiat, & ut nunquam consentiat: hoc si homo facit, satis facit; non tantumque non peccat sentiendo, sed potius merendi & pugnandi, & vincendi, & coronas obtainendi hinc occasionem habet, si prout decet, legitimè decertat; decertat autem si sensui non consentit, si repugnat, si se sentire gemit & dolet: si in proposito non peccandi præsertim mortaliter, firmissimus, & quasi obstinatus est: si arma nunquam abjicit, nec dat manus impugnanti inimico, estque sibi conscius atque credit, se restitisse: hæc enim sunt signa certa sufficienciaque pugnæ & victoriæ, nec Deus scire nos voluit, habereque certiora: quod notandum diligenter est iis, qui dubitant, consenserint nec nè in peccatum: si enim sit conscius est firmum propositum tenuisse non peccandi, certus fit, etiam se non consensisse: esto alioqui videatur sibi non satis viriliter obstitisse, debilitas enim illa obstatendi, quæ fuisse videtur, non à defectu firmæ in bono voluntatis, sed à violentiâ tentationis fuit, & ita non ille debiliter obstat, sed fortiter impugnatus est. Quando ergo homine agente aliquid, motus à parte inferiore insurgunt, ipso repugnante, & per partem rationalem obstante, atque ab usu rectæ rationis, fidei

lumi-

luminis, Dei voluntatis non recedente, periculum peccati nullum est, modo perseverantia in resistendo non desit.

His ergo ita præmissis, ad ostendendum, quâ ratione in actionibus indifferentibus Divina voluntas invenienda sit, accedamus. Quia vero præsentis capituli moles excrevit, ideo id commodiùs in novo capite præstabimus.

C A P U T XII.

*Actionum indifferentium genera tria esse, 5
quomodo insingulis Divina Voluntas investigari
debeat, docetur.*

62.

VIdetur non tām inquirendum, quomodo in actionibus indifferentibus Dei voluntatem inveniamus, quām potius quomodo illam ad hasce actiones adferamus: Si enim hæ actiones voluntatem Dei habent, indifferentes non sunt; danda igitur ipsis est voluntas Dei, aut potius ipsæ sunt voluntati Divinæ adjungendæ, atque accommodandæ, ut ex indifferentibus bonæ esse incipient, atque hoc ipsum, qui fieri possit inquirimus.

Possimus verò actionum indifferentium tres veluti classes designare, ut quædam sint gratæ nobis, quasdam aversemur ut molestas, quasdam sus deque habeamus, seu fiant seu non fiant, seu oppositæ illis fiant. Gratæ actiones nobis, amicæque sensui & naturæ sunt, amæna & ridentia spectare prata, sapidos degustare cibos, &c. Molestæ actiones sunt, ut flagellum sponte subire, abstinere à delicatis cibis, à congressu familiarium. Actiones nec gratæ nec ingratæ sensui, ad quas non plus quām ad oppositas afficimur, sunt: Inambu-

ambulare, colloqui, foras prodire, aut domi considerere, &c. Igitur offerentibus sese actionibus iis, quæ demulcent sensum, foventque naturam, inferioremvé portionem (de hac enim sermo h̄ic) ex rejiciendæ erunt ab eo, qui voluntatem Divinam exequi cupit in his actionibus. **Causa est:** quia h̄ec est Voluntas Dei, ut hujuscemodi actibus abstineamus: scriptum est enim: *Desideria carnis vestræ, ne perfeceritis, &c.* Et: *Si Spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis;* Et: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram.* Etsi in hoc habendam esse rationem discretionis non nego: habendam esse nimirum rationem complexionis, sanitatis, valetudinis, loci, temporis, ætatis, personæ, status. Sed h̄ec ipsa ratio cauta, discretaque debet esse in hac parte; magis severa, quam blanda. Natura enim semper ie ipsam quærerit, & miris artibus, fictionibusque e blanditur à nobis, ut ei tantisper indulgeamus.

63. Proinde si quando incidit occasio actionum carni nostræ suavium & gratarum eliciendarum, tunc hosce Canones censeo observandos.

Primus. Si actionis, quæ carni grata est, nulla est causa alia, ob quam fieri debeat, quam quia grata & commoda est naturæ, tunc est omnino rejicienda, & à tali actione abstinendum, juxta prædictam scripturam.

Secundus. Si præterea est alia causa, propter quam fieri debeat, puta, valetudo, & sanitas propria, charitas & hospitalitas in alias; evitatio vanæ gloriæ, ostentationis, censuræ aliorum; tum considerandum, an hæc, vel similes causæ, quæ suadent fieri tales actus, tantæ sint, ut merito

ritò debeat præferri studio mortificationis à Deo
in scripturâ præscripto, v. g. Videndum, an de-
ceat Religiosum hominem, qui profitetur rigi-
dam & austera vitam, propter sanitatem, nihil
aut modicè affectam, tām suavibus delicatisque
cibis se pascere apud externos? &c. Similiter an
deceat hospitalitatis gratiâ religiosum silentium
solvere? An charitatis fraternæ gratiâ sumptus fa-
ciendus sit, qui alioqui paupertati non congruit?
Si enim revera causæ illæ, mortificationi sui præ-
ponderant notabiliter, cedere tunc mortificatio
debet, & tunc non fiet actio sensui grata, quia illi
grata, sed quia necessaria est: tuncque jam Vo-
luntas Dei, stabit pro hac parte, ut fiat, & va-
lebit illud axioma. *Hæc oportet facere, & illa non Met. 23. & 9.*
omittere. Euntes, discite quid sit, Misericordiam
volo, & non Sacrificium. Quod si causæ faciendi,
& non faciendi dictos casus, erunt pares, aut
pænè pares, tunc,

Tertius Canon est servandus, ut secluso ra-
tionabili scando (cui meritò obviandum) mor-
tificationi attendatur potius naturæ, vel certé hic

Quartus. Ut quoniam ambigua res est, & res
non gravis est, nihilque periculi post se trahens,
indifferenter alterutra pars, libere, securâ con-
scientiâ eligatur, & propter voluntatem divinam
exercendam, fiat: censi enim rectè potest,
utrinque rem gratam esse Deo, sive fiat, sive non
fiat. Si autem res quidem ambigua sit, at magni
momenti ut meritò deliberationem requirat, nec
finat indifferenter alterutram partem eligi, tunc

*Quintus Canon serviet, ut consilio perito-
rum, & bonorum res dirimatur, aut per oratio-
nem lumen à Deo impetretur: dicaturque, Do-
mine*

Ator. 9. *mine quid me vis facere?* In quo casu non debet mens deliberantis adhærere uni parti, sed utriusque æquè favere, & eo tantum parata esse accedere, quo bonorum prudens consilium, aut lux divina censuerit accedendum v. g. Expediasne vivere in saeculo? retinere opes, quibus multis aliis, Ecclesiae Dei, tibique sis profuturus ad salutem? an relictis omnibus sequi Christum? etsi enim hoc ex natura suâ perfectius est, at aliquando hic & nunc, talibus & talibus personis, illud utilius, securius, consultius; puta cum tales sunt, ut religiosam perfectionem non sint assediti: in saeculo autem tantum boni videntur facturi aliis, sibique, ut religiosæ ipsorum professioni sit exaudandum: hic enim valet illud; Et Monachum non facies, & Senatorem perdes. Atque hinc Canonones servandi sunt etiam in secundo genere actionum indifferentium: quando scilicet offerunt se exercendaæ actiones carni ingratæ; æqualiter enim de utrisque Scripturæ, & Spirituales viris solent decernere: quare non est me opus diutiùs in his immorari.

64.

Quamobrem ad Tertium genus venio, cui propriè Indifferentium actionum nomen quadrat. Quando ergo occurruunt actiones nec bonaæ nec malæ, nec gratæ nec ingratæ sensui & naturæ, & perinde erit sive fecerimus, sive neglexerimus, sive oppositum egerimus, tunc Canon supra ordine 4. locum habebit, ut scilicet indifferenter quamcunque partem eligamus, dummodo illi Voluntatem divinam applicemus: hoc vel simili modo, mente vel ore etiam dicendo. Domine faciam hoc, surgam ex hoc loco propter tuam Voluntatem. Sedebo hic adhuc, quia tua Voluntas est, Eccl.

Per

Per talemque Voluntatis divinæ applicatiō-
nem à me factam, ex indifferenti aliàs actione,
fiet bona; Deoque grata, & mihi meritoria: pe-
rinde ac quando rem expressè à Deo imperatam
facio, vel prohibitam non facio, quia à Deo pro-
hibita est. Cujus rationem superiori capite attuli,
quia actiones nostræ à fine accipiunt rationem
boni vel mali, ita ut tales sint, qualis finis pro-
pter quem fiunt: si vere bonus finis est, actio ve-
re bona est; si finis ficte putativeque bonus, rei-
psâ autem malus est, actio etiam re ipsa mala.
Quia verò in illâ actione: *Surgam hinc, quia tua*
est Voluntas Domine, finis bonus est, scilicet Dei
Voluntas ejusque executio, ideo & ipsa surrectio
optima est.

Et hoc est illud quod tantopere Sancti viri
& facere ipsi curant, & alios facere docent, dum
quantum fieri potest, in omni actione parvâ, ma-
gnâ, imperatâ, non imperatâ, naturali, superna-
turali, spirituali, corporali, internâ, externâ, ex
se naturâque sua bona, ex se naturâque suâ indif-
ferente, volunt rectam haberi, & puram inten-
tionem ab Agente, volunt in omnibus Deum
quæri, volunt omnia fieri propter Deum, in præ-
sentiâ Dei, propter gloriam Dei. Hinc est illud
Apostoli: *Omne quodcumque facitis in verbo aut in*
opere, omnia in nomine Domini nostri JESU Chri-
sti facite. Et: Sive comeditis, sive bibitis, sive ali-
ud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Et
ipse Christus: *Sic luceat lux vestra coram omnibus*
hominibus, ut videant opera vestra bona, & glori-
fiscient Patrem vestrum. Et: Si oculus tuus fuerit sim-
plex, totum corpus lucidam erit, lucerna corporis
tui, oculus tuus. Cùm omnia feceritis, dicite, servi
inutiles

Col. 3.

1. Cor. 10.

Mat. 5.

Mat. 6.

Luc. 17.

inutiles sumus. Ex quibus Sacrae Scripturæ locis
potest etiam ratio confici, quæ evincat tales in-
differentes actiones hac Voluntatis divinae appli-
catione, bonas, sanctas, Deo gratas, nobis me-
ritorias ad salutem fieri, atque ex indifferentibus
Voluntatem Divinam reddi, non quidem impe-
rantem aut prohibentem eas fieri, sed approban-
tem eas fieri, posse fieri, bene fieri. Certum si.
quidem & indubitatum est, eas actiones esse Dei
voluntatem, sive à Deo approbari, immo Deum
velle eas fieri, quæ fiunt eo modo, quo Deus ju-
bet omnes nostras actiones à nobis fieri: at quan-
do actus indifferentes facimus ad honorem Dei,
ad divinae voluntatis executionem, facimus eos
eo modo, quo Deus vult fieri omnes actus à no-
bis, ut supra ex communi doctrina Patrum, ex
Apostolo, & verbis Christi ostendi. Ergo actus
indifferentes facti ad Dei honorem, & Divinae
voluntatis executionem, sunt verè Voluntas Dei,
approbantur à Deo, Deus vult eos fieri.

Quod ipsum longè fortius etiam evincit ratio
petita ex Dei ad singulas nostras actiones concur-
su. Certum enim est, nos sine Deo nihil plāne
facere; quando ergo Deus nobiscum operatur
actus indifferentes (& eadem ratio aliorum om-
nium) facit illos ad gloriam suam, & ad Volun-
tatis suæ executionem. Quod si ita est, ut omni-
no est, ergo licitum est homini actus indiffe-
rentes agenti, Deum secum concurrentem, in
hac intentione gloriae & Voluntatis Divinae exer-
cendæ imitari. Ergo consequenter homo sic ope-
rans, rectè operatur, & voluntatem Dei opera-
tur, & denique Voluntatis Divinae operationem
suâ operatione imitatur. Sed in hac re compro-
bandâ

bandâ, non est operæ pretium immorari. puto enim fore neminem, qui de hac re tam certa, & in Spiritualibus doctrinis tritâ, dubitet. Et ut verum fatear, hocque caput simul concludam, non tam nobis esset in hoc laborandum, ut subtiliter, sitne? qualis sit? quomodo appellanda sit Voluntas Dei in hoc vel illo actu? quam potius ut sit simpliciter: ut fiat à nobis exactè. Hic enim est cardo vitæ perfectæ & sanctæ. Facere hoc quod Deus jubet, & eomodo per omnia, quoad omnes circumstantias loci, temporis, modi, intentionis, &c. quo Deus vult facere: vel brevius utrumque complectendo. Facere voluntatem Dei semper, sincere, solam, perfectè; Sed hæc in sequenti capite persequemur; nunc reliquam partem præsentis doctrinæ perficiamus.

Restat enim nonnulla de actionibus indifferenteribus præsertim naturæ & sensui gratis (quas supra primi generis diximus) quæstio. Sunt enim pleræque actiones, sensui & naturæ inferiori gratæ, ita necessariæ, ut sine illis durare non possit; sicut etiam aliquando, ut homo in talibus circumstantiis, loci, temporis, personarum, &c. inventiatur, in quibus illi integrum omnino non sit, à talibus actibus, de quibus loquimur abstinere. Declaro exemplo. Dormire, cantus & harmonias in templis audire, apparatusque elegantes spectare, &c. sunt naturæ grata ita, ut etiam necessaria, saltem pro aliquo tempore, certisque circumstantiis. Quid igitur in proposito quoad mortificationem (quam semper propositam nobis esse debere supra dixi, & ex Scripturis docui) faciendum? quomodo impediendum, ut cibum suavem comedam, nec suavitatem sensui gratam

66.

V.P. Druzb. Op. II.

E sentiam

sentiam? &c. Quam ad rem advertendum est (quod etiam cap. præc. dixi) quod aliud sit sentire aliquam in actionibus quibusdamque rebus suavitatem, & naturæ commoditatem, aliud verò eandem cupere, querere, intendere, in eam consentire, illius præsentia oblectari. illud prius malum non est, neque impediendum, est enim rerum, & actionum naturis inditum, v. g. melli dulcedo, flosculis odor, coloribus voluptas, &c. at illud posterius malum esse, vitandumque; & dixi, & dico, in eoque mortificationis præcepta cardinem versari assero. Comedendus ergo cibus est, audiendi cantus, odorandi flores, vel vapores odoriferi, sed non propter suavitatem, non propter voluptatem: pati ista, non impelli ad ista, nec intendere ista debemus: imò quantum fieri potest, ab his animus (hoc est pars rationalis) avocandus, totus in Deum figendus, nullus voluptati illi quæ sentitur, locus dandus, nullo modo, inquam, amanda est illa delectatio, sed graviter etiam ferenda: & ob hoc solum, quia Deus illam in talibus rebus inesse immiscerique voluit, toleranda & subeunda. quâ ratione servata, non tantum nullum erit mortificationis detrimentum, sed potius erit insignis ejus exercitatio. Non tantum voluntas Divina non neglegetur, sed verò etiam egregiè fiet: dummodo serio agatur res, & homo seipsum decipere non velit, & qui semel coactim voluptatem senserit, passusque sit, sensim delinitus, non etiam illam appetat, & intendat, cumque Spiritu cæperit, carne tandem consummet.

At quod maximè attendendum illis, qui aliquando res sensui gratas, actusque naturæ jucundos

cundos exercent, proferentes se id facere, ut ex his sensualibus ad spiritualia habeant occasionem: non minus enim ex melle, quam ex absynthio laudari potest Deus degustato. His, inquam, ad prædictam doctrinam attendendum est, & certò sciendum tales Spiritualitates technas esse diaboli ex Angelo Satanæ in Angelum lucis se transformante. Quantæ enim & quampiæ Sanctæque conversationes transierunt in carnales affectiones, licet & ille & illa Spiritualissimæ personæ viderentur, imò & essent. Non potest talis intentio esse pure ad solam Dei voluntatem conversa: sed necessariò sensualitatis amorem habet intermixtum: & quidquid prætendat Voluntas propria, omnino seipsum cuniculis quærit, & intendit. Verè enim fit id quod sensus amat: vitatur id quod sensus horret, & quidem deliberatè & ex animo. Et quis credere potest Voluntatem divinam solam tibi cordi esse, cum deliberato animo, & ex proposito sensualitatem quæras: contra illud quod dixit Deus: *Desideria carnis ne perfeceritis.*

Breviter ergo sic habendum est, & sentendum in re propositâ. Sensualitas nullo unquam prætextu quærenda est; si se ingerit tanquam necessario connexa iis actibus à quibus nullatenus abstinere possumus, toleranda est non acceptanda, repudianda non amplectenda: aversione & avocatione, mentis ad alia impedienda est, non animo intendenda. quod si impetrari repudiarique non potest, necessitas in virtutem commutetur, voluptasque illa, quam Deus rebus & actibus inferuit, tanquam Dei voluntas, non tanquam sensus voluptas est amplectenda:

E 2

tunc

tunc enim patietur, non ager rationalis pars, non
volet sed perferet sensualitates, affectionesque
inferiores naturæ. quas illa non tenetur tollere
sed minuere tantum, sed tantum iis non con-
sentire, sed tantum iis superior esse, juxta
quæ postremò dixi capite præcedenti. Quæ
autem de rebus sensui gratis admittendis dñi
de omittendis sensui ingratis tenenda sunt.

C A P U T XIII.

*Intentionis divinæ voluntatis substantia, pro-
prietates, modi practici, quibus ea reddifami-
liaris possit, explicantur.*

69.

OMNIA fermè, quæ de hac voluntatis divi-
næ perpetuâ intentione executioneque
magis necessaria scitu jūdicabam documenta
exposui: Supereft mihi, ut ipsam hujus Inten-
tionis Executionisque praxim, proprietates seu
conditiones, modos denique, quibus familiari
nobis redi possit, instituta brevitate per-
quar.

Quod ad primum attinet. Sciendum; Du-
pliciter posse nos in omnibus nostris actionibus
Voluntatem Dei intendere atque exercere. Pr-
mò quidem, universaliter omnia & singula operi
nostra vitæ, vel diei totius, ad divinæ voluntati
per ea executionem applicando, hâc vel si-
mili praxi. Domine Deus meus qui sanctam vo-
luntatem tuam, & semper ipse facis, & semper
nobis fieri vis, volo & statuo totâ hac die in omni-
bus actibus meis quibuscumque, corde, ore, operi
exercendis, tuam adorandam voluntatem spectare
& exercere. Secundo. Specialiter & in particulari-

omni-

omnia vel aliqua nostra opera cujuscunque facultatis & potentiae, ad ejusdem Voluntatis divinae executionem applicando, hac vel simili ratione. *Domine Deus meus, in cuius Voluntate vita est, & cuius voluntati nemo resistere potest, nemo debet, volo hoc opus N.* (puta Orationem hanc, laborem hunc, Sacrum hoc, refectionem, deambulationem &c.) facere, ut tuam *Sacratissimam voluntatem exequar.* vel brevius. *Domine volo facere hoc, quia haec est voluntas tua.* vel: *Domine hoc facio, ut fiat voluntas tua.* Quod si placeret expressè omnes alias intentiones quascunque excludere, posset ad dictos modos addi vox aliqua exclusiva. v. g. *Domine, hoc facio, ut sola fiat Voluntas tua.* Propter tuam solam voluntatem; tantum quia haec est voluntas tua, &c.

70.

Inter hosce duos modos hoc interest, quod etsi ambo sunt boni, & divinæ majestati nostra opera faciunt grata, præstet tamen posterior priori, quia frequentius fit, & major in eo divinæ voluntatis estimatio, majusque studium elucescit. Præsentius etiam est contra retractationem per adversarium propositum remedium, ut omittam, quod generalis illa habitu tantum, aut ad summum virtute ad omnes se extendat actiones; haec actu illas afficiat. Quare etsi utroque illo modo uti licebit, ita tamen, ut generalis intentio justis quibusdam diei partibus, particularis vero frequenter, & quoad fieri potest, frequentissime, certe ad notabiliores quaque actiones accommodeletur, usurpeturque. Poterit, inquam, Generalis intentio, Mane, Meridie, Vesperi, exercitari, particularis vero frequentius, pro cuiuslibet vita, occupatio-

E 3

num-

numque serie : ut dum lecto surgit, dum orandum accedit, dum Sacrum auditurus, & caturusvè est; dum officium divinum, aut quamlibet partem recitare aggreditur; dum se addendum, legendum, scribendum accingit; dum foras prodit &c. dum aliquid incommodi vingrati subiturus est, dum denique quidlibet p̄vum aut magnum acturus, passurusvè est. Atque hæc de Intentionis Executionisvè divine voluntatis praxi quasi Substantiali, satīs est dixisse.

Ad proprietates Intentionis Executionisq; istius accedo, ex quibus etiam ipsius Substanti melius elucescat. Et quantum quidem ad proprietates Intentionis hujus attinet, ex duplice sunt: quædam illi cum omni bonarum, & laudabilium intentionum genere communes, quædam isti soli propriæ. Communes sunt cum aliis, ut, quod Intentio beat esse Bona, Prudens, Prompta. Propria ejus una solùm est, ut, quod beat esse Simplex, seu Sola. Omnes autem istæ proprietates, unico possunt & solent nomine à Spiritualibus Magistris comprehendendi videlicet, ut sit Intentio Pura. Pura; nihil habens admitti mali seu peccati; nullus sit error quoad circumstantias, non sit rara, & diu dilata, non sit tarda, aut frigida, & quasi extorta fluctuansque; postremò nulli alteri permista aut adjuncta. Utile tamen existimo futurum, de singulis hisce proprietatibus aliquid dicere, quamquam de prioribus earum, ita jam supra dictum est, ut hoc solum de iis opus sit dicere, me jam dixisse. Bonam enim hanc Intentionem esse, ita jam docui, ut etiam optimam, perfectissimamque esse

evice-

evicerim. Deinde quid factō opus sit, ut prudens sit, quæ vitanda, quæ adhibenda regula, id quoque jam supra satis exposui: quando de bonis seu imperatis, de prohibitis, de indifferentibus actionibus, quomodo in iis Voluntas Dei investiganda esset, tractavi:

Frequentem esse volo hanc Intentionem exercendæ Divinæ voluntatis, ut extrema duo devitentur, quorum unum est raritas ex negligentiâ aut oblivione nasci solita. *Rara* est intentio, si quis semel, bis, terve intentionem hanc in diem renovasse, & uni, duabus, tribusvē actionibus eam applicasse sit contentus. Alterum extre-
mum est *Perpetuitas*, aut potius perpetuò illam continuandi, & singulis quibusvis actiunculis illam applicandi cura. Nam hoc & impossibile est re ipsâ fieri, & cum periculo sanitatis fieret. Non ergo quoties oculum digitumvē moves, toties intentionem hanc renova: sed quoties novum, & à priore distinctum opus aggredaris toties te illud Voluntatis Divinæ causâ aggredi, corde & ore, vel solo corde, profitere: v. g. lecturus es? legere te velle, quia Deus vult, dicio: à lectio-
ne ad Scriptionem te transfers? scribere te velle, quia est voluntas Dei, cogita; & sic de aliis. nam ad singula commata, lecta, vel scripta id prote-
stari, est & inutile, & nocivum, & impossibile. Imò etiam addo, si ab opere ad opus transiens, à legendo, ad scribendum te transferes, adeò distractus non es nec primam intentionem è memo-
ria dimisisti, nihil attinet, te intentionem renova-
re, sed sufficit, in priore perseverare, Deoque inhærere: quod maxime locum habet in operi-
bus vel per se ad Deum spectantibus, ad Deum-

72.

E 4

que

Que trahentibus ,uti sunt , à Meditatione ad officium divinum recitandum se transferre : vel adeo brevibus , ut prius confiantur , quām intentio memoria excidat , vel quām alia sequior intentio subrepatur . Satis ergo frequens hæc intentio erit , si toties repetita fuerit , quoties novum opus priore distinctum , & naturā , & justo tempore inchoandum erit : nisi forte tām longa prior actio sit , ut etiam eā durante intentio revocari , maximè si vana gloria , vel quid aliud obrepatur , merito debeat .

*Prompta esse intentio debet . Decet enim nos hilari animo & festino properare ad executa-
ndā Dei Creatoris Dominique nostri placita . Quò quidem facile nos impellet magna de-
lūntate Dei æstimatio , debitaque de ejus exer-
cendæ studio supra tradita , & probata opinio
impellet etiam firmum & avidum animi proposi-
tum , ubique divinam voluntatem cognitam exe-
quendi ; impellet præterea , si in nullam aliam
circumstantiam Voluntatis divinæ , nisi in solam
voluntatem , mentis obtutum figere consuescat .
Nam si voles examinare & attendere , per quem
proponatur Voluntas Dei ? quo tempore ? quo
loco ? quo modo ? multa habebis impedimenta
promptitudinis ; ut si aspere imperatur , si vio-
lenter prohibetur , si causa prohibendi non appa-
ret , aut parva appareat , si tempore tibi incom-
modo , quo tu alteri rei vacabas , quod destina-
ras alteri occupationi ; si id quod jubetur vile est ,
& in oculis aliorum exercendum ; si qui propo-
nit , jubet , vetat , infra te est ætate , prudentiæ ,
statu , virtute , experientiâ . hæc promptitudi-
nem animi tollunt , si spectantur . Non ergo
spectan-*

spectandum, quid? quando? per quem? quo loco? Deus vult, sed quia vult, & quia velle ejus amas, implereque vis, hoc attendendum, & omnia erunt dulcia, omnia commoda. Vel certè sic cogitandum: Voluntatem Dei ego exequi volo: at voluntas Dei est etiam in his circumstantiis: voluit enim Deus sic mihi imperari, per hunc, hoc tempore, hoc loco: Ergo, etiam in his circumstantiis illam agnosco, exoscular, exequor. Uno verbo, cœca sit, & prompta erit intentio, Et sicut in obedientiâ, ut quis promptè obediatur, duo sunt requisita: Primo. Ut sciat credatque firmiter ac certò, esse imperatum nomine Dei. Secundo. Ut amet, tām imperium, quam rem imperatam. *Non enim ibi durâ necessitate servitur, ait S. Greg. ubi diligitur, quod jubetur.* Ita in hac Divinæ voluntatis executione (quæ revera obedientia quædam perpetua & suprema est) duo sunt pernecessaria. Primo. Ut tibi persuades certò esse Dei voluntatem. Secundo. Ut ames istam ipsam Dei voluntatem. His enim positis, fieri non potest, ut prompte ad Dei voluntatem exequendam non tendas. Maximum enim est amoris pondus; maxima eloquentia, & studendi vis in amore.

Possim id ipsum infide cognoscere, ut quis aliquid fide credat, duo sunt requisita. 1. Ut fidem amet, sibique necessariam esse persuadeat. 2. Ut id, de quo agitur, ad credendum propositum esse ab Ecclesiæ capite certo cognoscatur, aut putetur. Hinc fit ut cum homini bene Catholicо de aliquo articulo dicimus: Definitum est, de fide est: statim amplectatur, si definitum esse sibi persuasit. Ita ergo & in proposito nostro

stro

stro evenit, evenireque debet: Si prompte fer-
ad Dei voluntatem exequendam volumus, &
voluntatem ipsam amemus, & illam huic open-
in talibus circumstantiis adesse firmiter nobis
persuadeamus, neque opus à voluntate separe-
mus, sed unum quid ex his conflari, quod sepa-
rari per nos nec possit, nec debeat, credamus.
Non enim Deus abstracta vult, sed concreta:
Quare hæc in nobis resolutio esse debet: Et
voluntatem Dei, & id quod vult Voluntas Dei,
propter ipsam voluntatem volo facere, volo
omittere, volo admittere; volo respuere. Stu-
tissimum est dicere. Ego quidem voluntatem Dei
istam amo, sed id, quod illa vult facere nolo: Si-
cut si quis dicat: Amo quidem ego imperium
ipsum, sed rem imperatam non amo, nec faciam.
aut. Amo quidem comestionem, sed cibum non
amo, nec admitto.

Promptitudinis igitur hujus de quâ agimus,
hi fontes, hi Canones erunt. 1. Ama Dei vo-
luntatem, & totum id quod Deus vult. 2. Fide-
liter crede hoc Deum velle, & propter hanc vo-
litionem operi te accinge. 3. Nihil aliud in ul-
lā re specta, nisi an sit Dei voluntas? hanc si vi-
des adesse, satis sit, de executione jam cogita.
4. Ne diu examina, ne hæsita, ne respecta scrupu-
losè sitne voluntas Dei? si vel suspicio est,
esse Dei voluntatem, jam illuc impetus eat vo-
luntatis tuæ. Ideò enim forte in illâ Orationis
Dominicæ parte, *Fiat voluntas tua;* præpositum
est, *Fiat,* reliquis verbis, ut ostendatur, tam
avidos nos esse debere Voluntatis divinæ ex-
equendæ, ut prius, si fieri possit, eam fieri & per-
fici à nobis velimus quam planè cognoscamus;

vel

vel ut inter illud ipsum tempus, quo illi cognoscendæ vacamus, Jam etiam in executione, & quasi factione illius occupemur. Et certè idcirco Deus vult, quidquid vult, ut fiat quod vult; finis ergo quem volendo Deus intendit est factio, atqui constat quod finis, qui postremus est in intentione, primus sit in executione. Quocirca prius penè à nobis fieri deberet, quod Deus vult, quām cognoscamus perfectè illum velle. quod exaggerare volui ideo, ut promptitudinem suaderem. Quare etiam ad promptitudinem pertinet, ut prius intentio statuatur Divinæ voluntatis, quām opus ipsum inchoetur; fecisse enim intentionem, jam est inchoasse divinæ voluntatis executionem: at inchoasse opus sine intentione, non est illud ex Voluntate Dei fecisse; quod enim sine intentione factum est, sine Dei voluntate, vel non propter Dei voluntatem factum est. Si tamen oblivio intentionis subrepat initio operis, quamprimum in mentem venerit, statuenda erit.

Ad extremum intentio debet esse *simplex* seu *sola*. quo nomine volo illam nihil habere immistum sibi, non solum malum, quoad absit, non solum indifferens, non solum privatum redolens commodum aut affectum, passionisque aut sensus palpamentum, sed ne bonum quidem alioqui, modò voluntate Dei inferius. Tam ergo simplex sit intentio hæc, ut sola simpliciter, nuda, directè, immediatè, Dei voluntas intendatur. quod si quando aliquid immiscendum putabitur, huic subsit, huic serviat, non aliter intendatur, quām ob Dei voluntatem. Unde hoc simplicis istius Intentionis nomine, et si potissimum

76.

mum ad vivum & imum planè resecatur omnis affectum inordinatio, omnis passionum immortificatio, omnis amoris proprii privatæque voluntatis cura, omnis humanorum judiciorum, respectuumque ratio; sed præterea etiam bona huc non admittuntur, si alioqui imperfecta sint aliis, & præsertim voluntati Dei comparata: ita ut in hac intentione, vel locum non habeant, vel ejus materia sint, & illi subserviant cuius rationem dudum supra attuli, quia hæc sola intentio Divinæ voluntatis, tam est perfecta, ut sola aliarum vicem implere, & perfectionem æquare sufficiat: hâc autem una absente, nulla alia quantumvis optima videatur, sufficiens sit, & imperfectione careat: quidquid enim aliud intendas, si ad Dei voluntatem non retulisti, nihil boni egisti; neglige alia omnia, solam voluntatem Dei præ te habestantem, omnia possides in hac unâ.

Quocirca diligenter in hoc puncto (etsi & in aliis prioribus) potissimum examinanda est intentionis nostra; & alterum ex his servetur. 1. Ut vel sola divina voluntas intendatur: hoc modo: Volo hoc facere, propter solam & unam Dei voluntatem: 2. Vel si quid aliud præter illam intendere placet, intendatur propter illam, hoc modo: Volo hoc facere ut me mortificem, ut Christum imiter, ut ad honorem B. V. aliquid agam, quia est hæc Dei Voluntas. Sive: Volo orare ad honorem B. V. quia hæc est Dei voluntas. 3. Vel si quid aliud intenditur, suppositâ Dei voluntate intendatur: hoc modo: Volo orare, ut impetrem remissionem peccatorum, interea subintelligendo id Deo placere. Extra hos tres modos si quis intentionis modus est, bonus non est: in his vero tribus

tribus, primus optimus est, secundus illi suppar; infimus tertius est: Ea propter existimo, aut primum aut secundum in omni nostra actione tenendum esse, at præcipue primum, alioqui difficile erit Intentionem amore proprio & omni impuritate, obliquitateque expedire, cum tamen id facillimum in primo sit modo. Et denique absque dubio iustus, rectius, securiusque divina voluntas, (quæ est fons omnis justi, recti, perfecti) directè & immediate intenditur, aliis mediately, indirectè, implicitè intentis; quam ut alia expressè, directè intendantur, Dei verò voluntas tantum virtualiter, mediately, respectivè, consequenter spectetur, non enim voluntas Dei ancillari aliis, sed omnia voluntati divinæ debent. Atque ex his, quæ jam dixi, non est difficile cuilibet investigare, varias rationes, quibus hanc divinæ voluntatis exercendæ proxim, possit sibi familiarem, & per facilem reddere; Suggeram nihilominus aliquas brevissimè.

Prima. Indiculum sibi confidere quotidiana-
rum suarum, vel earum, quas se habiturum quis
quotidie prævidet, actionum, & proponere fir-
miter, quod unicuique earum sis præmissurus In-
tentionem exequendæ Dei voluntatis: idque de-
inceps propositum exequi, adhibito etiam exami-
ne speciali supra id: An scilicet unicuique actioni,
quam in Indiculo habes, præmisseris Intentionem
divinæ voluntatis exequendæ, eo modo quo pro-
miseras te præmissurum. Et hoc quidem propo-
situm ter in die, mane, sub meridiem, sub vespe-
ram; Examen verò sub meridiem, atque sub ve-
speram fieri poterit.

Secunda ratio. Habito hoc firmo animi decre-
to, quod omne studium velim ad exercendam ju-
giter

giter in meis actionibus voluntatem divinam collocare; constituam mihi excitatoria certa signa, visu, vel auditu percipienda, quibus commonebor hujus Intentionis; ita, ut quoties tale signum videbo, vel audiam, toties me ad divinam voluntatem reflectam: talia signa esse possunt: certo modo certas res in cubiculo disponere, imagines affigere, &c. ut illius dispositionis objectu commonear, hanc à me factam Intentionem propter Dei voluntatem renovandam. Item tale signum esse posset, Campanulæ domesticæ, vel templi, vel horologii sonus, ita, ut statuamus, quoties signum hujus campanulæ audiero, toties Intentionem divinæ voluntatis renovabo.

78. *Tertia ratio.* Applicare signum aliquod vesti, vel corporis alicui parti, sensum aliquem impri- mens, ut manui &c. occulte, si cum aliis agendum sit; palam si soli v. g. digito annulus imponendus, ut hujus signi sensus refricet memoriam exceren- dæ divinæ voluntatis.